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Fabbisogno Regioni e Professioni - quadro di sintesi e confronto 2008 vs 2007

Professioni con gap aumentato rispetto l’anno precedente
(*) Posti destinati a studenti comunitari e non comunitari residenti in Italia
Nota: Il fabbisogno 2007 rappresentato recepisce le richieste di variazione pervenute da Regioni ed Associazioni successivamente al 5 marzo 2007  

Professione
Federazione/

Associazione
Regioni Professioni

Posti 

disponibili

2007/08(*)

Diff. 2007 

(Prof-Reg)
Regioni Professioni

Diff. 2008 

(Prof-Reg)

Infermieristica

Infermiere IPASVI              16.859 20.960 14.242 4.101              18.724 21.973 3.249

Ostetrica /o  FNCO                   899 1.088 983 189                   973 1.028 55

Infermiere pediatrico IPASVI                   366 nd 302 nd                   485 nd nd

Riabilitazione

AIP 360 152 315 148

FISAP 270 62 270 103

AIFI 1.985 -209 2.105 -223

FIF 2.530 336 nd nd

Logopedista  FLI                   443 501 482 58                   498 560 62

Ortottista - Assistente di Oftalmologia AIORAO                   142 210 210 68                   187 434 247

Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva ANUPI                   309 472 352 163                   273 496 223

Tecnico Riabilitazione Psichiatrica AITRP                   353 325 367 -28                   353 335 -18

Terapista Occupazionale AITO                   350 773 233 423                   326 828 502

Educatore Professionale ANEP                   933 1.161 696 228                   956 1.200 244

Tecnico-Diagnostico

Tecnico Audiometrista AITA                    89 87 101 -2                   100 87 -13

Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico ANTEL                1.143 1.204 1.164 61                1.247 1.035 -212

Tecnico Sanitario di Radiologia Medica TSRM                1.473 1.235 1.407 -238                1.580 1.382 -198

Tecnico di Neurofisiopatologia AITN                   155 105 156 -50                   129 99 -30

Tecnico-Assistenziale

ANTOI 141 52 160 52

FIOTO 120 31 124 16

Tecnico Audioprotesista ANAP                   210 361 269 151                   258 534 276

Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione 

Vascolare
ANPEC                   168 147 174 -21                   166 182 16

AIDI 723 136 760 264

UNID 615 28 570 74

Dietista ANDID                   256 277 289 21                   370 370 0

Prevenzione

Tecnico della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro UNPISI                   943 1.460 849 517                   994 1.115 121

Assistente Sanitario ASNAS                   334 926 285 592                   389 888 499

Tecnico Ortopedico

Fabbisogno 2007

Fisioterapista 

Podologo                   208 

               2.194 

                  496 

                   89 

                  587 

123

639

Fabbisogno 2008

                  167 

               2.328 

181

2.203

                  108 

Igienista Dentale 
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Area InfermieristicaArea InfermieristicaArea Infermieristica
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Fabbisogno e Posti disponibili  – trend storico 2006 – 2008

Tecnico della prevenzione nell'ambiente

e nei luoghi di lavoro

1.460

1.115

839 849

1.009
943

994

1.905

-

500

1.000

1.500

2.000

2006 2007 2008

Regioni

UNPISI

Posti

disponibili

Assistente sanitario
926

888

275 285

389
334

387

926

-

200

400

600

800

1.000

2006 2007 2008

Regioni

ASNAS

Posti

disponibili

Nota: posti destinati a studenti comunitari e 
non comunitari residenti in Italia



- Fabbisogno professioni sanitarie 2008 - 9

Ministero della SaluteMinistero della SaluteMinistero della SaluteMinistero della Salute

Confronto Fabbisogno Regioni e Professioni – Area della prevenzione

R E G I O N I Regioni UNPISI
Diff. UNPISI -

Regioni

Diff. % UNPISI - 

Regioni
Regioni ASNAS

Diff. ASNAS - 

Regioni

Diff. % ASNAS - 

Regioni

Piemonte 40 150 110 275% 15 70 55 367%

Valle d'Aosta 2 20 18 900% 2 1 -1 -50%

Lombardia 75 75 0 0% 75 100 25 33%

Prov. Aut.ma di Trento 25 25 0 0% 5 8 3 60%

Prov. Aut.ma di Bolzano 0 20 20 zero REG 0 8 8 zero REG

Veneto 62 40 -22 -35% 25 52 27 108%

Friuli Ven.Giulia 30 30 0 0% 15 30 15 100%

Liguria 15 35 20 133% 10 21 11 110%

Emilia Romagna 90 60 -30 -33% 10 30 20 200%

Toscana 70 90 20 29% 15 58 43 287%

Umbria 30 30 0 0% 0 20 20 zero REG

Marche 30 35 5 17% 0 21 21 zero REG

Lazio 141 120 -21 -15% 15 97 82 547%

Abruzzo 30 40 10 33% 75 20 -55 -73%

Molise 15 35 20 133% 0 7 7 zero REG

Campania 100 70 -30 -30% 25 114 89 356%

Basilicata 19 25 6 32% 2 11 9 450%

Puglia 70 70 0 0% 20 62 42 210%

Calabria 30 25 -5 -17% 0 43 43 zero REG

Sicilia 60 60 0 0% 60 95 35 58%

Sardegna 60 60 0 0% 20 20 0 0%

Totale 994 1.115 121 12% 389 888 499 128%

Legenda

differenza > 50%

differenza < - 50%

zero ASS fabbisogno nullo espresso dall'Associazione a fronte di un fabbisogno positivo della Regione

zero REG fabbisogno nullo espresso dalla Regione a fronte di un fabbisogno positivo dell'Associazione

TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE

 E NEI LUOHI DI LAVORO
ASSISTENTE SANITARIO
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Confronto Fabbisogno Regioni e Professioni – Formazione specialistica (3/3)

Legenda

differenza > 50%

differenza < - 50%

zero ASS fabbisogno nullo espresso dall'Associazione a fronte di un fabbisogno positivo della Regione

zero REG fabbisogno nullo espresso dalla Regione a fronte di un fabbisogno positivo dell'Associazione

R E G I O N I Regioni Profess Diff. Prof - Regioni Diff. % Prof  - Regioni

Piemonte 10 45 35 350%

Valle d'Aosta 2 8 6 300%

Lombardia 60 80 20 33%

Prov. Aut.ma di Trento 1 10 9 900%

Prov. Aut.ma di Bolzano 0 11 11 zero Reg

Veneto 0 52 52 zero Reg

Friuli Ven.Giulia 0 33 33 zero Reg

Liguria 10 17 7 70%

Emilia Romagna 5 25 20 400%

Toscana 25 58 33 132%

Umbria 0 11 11 zero Reg

Marche 0 17 17 zero Reg

Lazio 3 52 49 1633%

Abruzzo 10 20 10 100%

Molise 20 15 -5 -25%

Campania 15 52 37 247%

Basilicata 9 10 1 11%

Puglia 10 35 25 250%

Calabria 0 30 30 zero Reg

Sicilia 50 33 -17 -34%

Sardegna 10 40 30 300%

Totale 240 654 414 173%

Area prevenzione


